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1. Všeobecné údaje 

1.1.  Identifikační údaje 

Stavba:  Nástavba budovy základní školy Vranovice, objekt s č. p. 178                                                                    

Stavebník/Investor: Obec Vranovice, Školní 1, 691 25 Vranovice 

Parcelní číslo:  st. 93/1 

Obec:   Vranovice [585033] 

Katastrální území: Vranovice nad Svratkou [785512] 

Číslo LV:                   10001 

Výměra:                    1299 m² 

Vypracovala:  Ing. Kateřina Vašíčková 

Schválil:   Ing. Jaroslav Pezlar, Autorizovaný inženýr pro pozemní stavby, ČKAIT 1004818 

1.2. Stručný popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výšky stavby, účelu užití, 

popisu a zhodnocení technologie provozu, umístění stavby ve vztahu k okolní zástavbě 

užívání objektu osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. 

Jedná se o stávající objekt základní školy, jež byl do současné podoby vystavěn v letech 1910-1967 

(poslední dochovaná projektová dokumentace z roku 1967), výstavba byla zahájena na jaře 1911 a 

dokončena na jaře roku 1912, nákladem přes 99 tisíc zlatých. Stávající objekt, na němž jsou stavební 

úpravy navrženy, je v současné době vícepodlažní objekt občanské vybavenosti využíván pro výuku 

dětí → základní škola.  

Nepravidelného půdorysného tvaru. Objekt je umístěn jako rohový jednostranně připojený 

k sousednímu objektu k bydlení a objektu občanské vybavenosti, jež jsou taktéž ve vlastnictví investora 

tedy obce Vranovice. Objekt je situován v zastavěné části Obce Vranovice na rozhraní ulic Školní a 

Masarykova. Půdorysné rozměry objektu a výška objektu jsou stávající bez změny. Inženýrské sítě 

nebudou navrhovanou změnou dotčeny a zůstávají stávající. Měněná část objektu vychází z potřeby 

zvýšení počtu odborných a běžných učeben bez navýšení kapacity školy. Nevyhovující střešní 

konstrukce, bude kompletně demontována a nahrazena novou konstrukcí. Stávající výška objektu je 

různá, vlivem nástavby nadezdívky dojde ke zvýšení celkové výšky objektu, avšak nedojde ke zvýšení 

požární výšky – bude zachován původní půdorys vč. rozměrů. Stávající stav neumožňuje přístup 

osobám s omezenou schopností pohybu, tento stav bude zachován bez změny. 

Nástavba a stavební úpravy základní školy jsou navrženy na parcele č. st. 96/1, st. 96/2, st. 97/2 a 2828 

v katastrálním území Vranovice. Pozemek je v současné době zastavěn objektem základní školy 

Vranovice. Pozemek tvořen samotným objektem a oploceným dvorem. Objekt se nachází v zastavěné 

části obce s převážnou výstavbou rodinných domů a objektů občanské vybavenosti. Objekt je v souladu 

s charakterem území a zapadá tak mezi stávající sousední objekty. 

Objekt je nepravidelného půdorysu o max. rozměrech přibližně 45 x 45 m. Stávající max. výška hřebene 

od čisté podlahy je +12,300 m. Objekt je částečně podsklepený, dvoupodlažní s půdou. Max. výška 

hřebene nástavby od čisté podlahy je +15,815 m. 

Řešená část objektu je bez podsklepení, dvoupodlažní s půdou a je tvořen stavebním celkem SO 01. 

Dojde k nástavbě a stavebním úpravám východního křídla objektu. 
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Dispoziční uspořádání řešené části objektu: 

V 1.NP řešeného východního křídla objektu se nachází chodba, 2 učebny, 3 kabinety, šatna, schodiště 

a sociální zařízení. 

Ve 2.NP řešeného východního křídla objektu se nachází chodba, 2 učebny, 2 kabinety, šatna, schodiště 

a sociální zařízení. 

Nad 2.NP se nachází půdní prostor, který bude nahrazen nástavbou 3.NP, ve které bude chodba, 3 

třídy, kabinet, schodiště, sociální zařízení a technická místnost. 

Konstrukční systém objektu je stávající zděný z cihel plných pálených. Na objektu je stávající valbová 

střecha se sklonem ~ 38°. 

Dojde k demontáži střechy v prostoru budoucí nástavby. Nová nástavba bude zděná z pórobetonových 

tvarovek s valbovou střechou ve sklonu 38° ze dřevěných sbíjených vazníků. Nad prostorem se 

sociálním zařízením bude pultová střecha se sklonem 12°. 

1.3. Konstrukční řešení objektu 

Navrhované stavební úpravy: 

Dojde k demontáži střechy v prostoru budoucí nástavby. Nová nástavba bude zděná z pórobetonových 

tvarovek, obvodové zdivo tl. 450 mm a vnitřní nosné zdivo tl. 250 mm. Příčky budou řešeny jako lehké 

montované ze sádrokartónu. Je navržen krov z dřevěných sbíjených vazníků s valbovou střechou ve 

sklonu 38° s keramickou skládanou krytinou. Nad prostorem se sociálním zařízením bude pultová 

střecha se sklonem 12°, rovněž s keramickou skládanou krytinou. Stávající stropní konstrukce budou 

zesíleny pomocí spřažených železobetonových desek. 

Základové konstrukce: 

Základové konstrukce jsou stávající a nebudou stavbou dotčeny. 

Svislé konstrukce: 

Svislou nosnou konstrukci stávajícího objektu tvoří cihelné zdivo z cihel plných pálených na MVC 

v různých tloušťkách. Zůstává beze změn. Nově navržená nástavba bude vyzděna z pórobetonových 

tvarovek, obvodové zdivo tl. 450 mm, vnitřní nosné zdivo tl. 250 mm, na systémovou maltu pro tenké 

spáry. Stávající obvodové zdivo je zatepleno systémem ETICS s tepelnou izolaci z EPS tl. 140 mm, 

navrhovaná nástavba je navržena bez zateplení. 

Vodorovné konstrukce: 

Jedná se o dvoupodlažní objekt s půdou, kde je strop proveden převážně z dřevěných nosných trámů 

uložených do kapes v nosném zdivu, se záklopem z dřevěných desek. Strop nad 1.NP zůstává beze 

změn. U dřevěných stropů nad 2.NP bude skladba podlahy kompletně vybourána, kromě nosných 

trámů a podhledů. Dojde ke zkontrolování stavu nosných trámů, především stav jejich zhlaví v uložení 

do zdiva. Zdravé trámy budou natřeny přípravkem proti dřevokazným houbám, plísním a hmyzu. 

Degradované trámy budou nahrazeny novými, stejných rozměrů. Stávající trámy budou spřaženy 

železobetonovou deskou. 

Střešní konstrukce: 

Je navržen krov z dřevěných sbíjených vazníků s valbovou střechou ve sklonu 38° s keramickou 

skládanou krytinou. Nad prostorem se sociálním zařízením bude pultová střecha se sklonem 12°, 

rovněž s keramickou skládanou krytinou. Veškeré dřevěné konstrukce budou opatřeny přípravkem 

proti dřevokazným houbám, plísním a hmyzu. 
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Výplně otvorů: 

Jsou navržena plastová otevíravá, posuvná a fixní okna s izolačním trojsklem, alespoň Uw = 0,90 

(W/m2K). Vnitřní dveře jsou navrženy jako obložkové s křídlem z dřevotřísky. 

Parametry stavby: 

plocha pozemku celkem:    1641,0 m² 

plocha pozemku st. 96/1:    1299,0 m² 

plocha pozemku st. 96/2:    92,0 m² 

plocha pozemku st. 97/2:    168,0 m² 

plocha pozemku 2828:     82,0 m² 

zastavěná plocha celkem (beze změn):   1115,0 m²  

řešená plocha nástavby:    345,0 m² 

obestavěný prostor:     2600,0 m³ 

Počet žáků v navrhované nástavbě:   max. 80 

Počet zaměstnanců v nástavbě:    max. 12 

Maximální skutečná obsazenost celého objektu: 384 osob 

Podlažnost stávající části objektu   1.PP-3.NP 

Podlažnost řešené části objektu    1.NP-2.NP + nově navrhovaná nástavba 3.NP 

Výška budovy v nejvyšším místě (stávající části)  12,75 m 

Výška budovy v nejvyšším místě (nástavba části) 15,95 m 

Účel objektu:      základní škola 

V rámci stavebních úprav nedojde k navýšení počtu zaměstnanců a žáků, prostory v nástavbě budou 

navštěvovat žáci, navštěvující ostatní části ZŠ – zvýšení počtu učeben, bez zvýšení kapacity osob v celé 

škole. 

Provozovatelem a uživatelem stavby je, a i nadále bude investor. 
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2. Požárně technické posouzení 

2.1. Použité podklady pro vypracování PBŘ 

Pro hodnocení stavby z hlediska PBŘ v rámci dokumentace pro společné povolení byly použity tyto 

podklady: 

Textová a výkresová část projektové dokumentace 02/2022, Zpracovatel: HUKOPROJEKT s.r.o, 

vypracoval: Ing František Jurka, Kontroloval: Ing. Štefan Hudáček, zodpovědný projektant Ing. Jaroslav 

Pezlar, Autorizovaný inženýr pro pozemní stavby ČKAIT 1004818. 

PBŘ je zpracováno dle požadavků a ustanovení následujících norem a předpisů: 

 ČSN 73 0802 ed.2 z 10/2020, Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty 

 ČSN 73 0810/2016+oprava/2020, Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení 

 ČSN 73 0818/1997+Z1/2002, Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektu osobami 

 ČSN 73 0821 ed.2/2007, Požární bezpečnost staveb – Požární odolnost stavebních konstrukcí 

 ČSN 73 0834/2011+Z1/2011+Z2/2013, Požární bezpečnost staveb – Změny staveb. 

 ČSN 73 0848/2009+Z1/2013+Z2/2017, Požární bezpečnost staveb – Kabelové rozvody 

 ČSN 73 0873/2003, Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou 

 ČSN 73 0875/2011, Požární bezpečnost staveb - Stanovení podmínek pro navrhování elektrické 

požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení  

 ČSN 75 5401/2020 - Navrhování vodovodního potrubí 

 ČSN 75 2411/2021 - Zdroje požární vody 

 ČSN 01 3495/1997, Výkresy ve stavebnictví - Výkresy požární bezpečnosti staveb 

 ČSN 01 8013/1964+Za/1966, Z2/1995, Požární tabulky 

 ČSN ISO 3864 -1/2012, Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky 

 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

 Zákon č.133/1985 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního dozoru 

(vyhláška o požární prevenci) 

 Vyhláška č. 221/2014 Sb., kterou se mění vyhláška č. 246/2001 Sb. 

 Předpis č. 20/2012 Sb., vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických 

požadavcích na stavby 

 Vyhláška MV č.23/2008 Sb. § 41 odst. 1 vyhl. č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární 

bezpečnosti, jde o podrobnější zpracování přílohy 1 Vyhláška č. 405/2017 Sb., kterou se mění 

vyhl. č. 499/2006 Sb. ve znění vyhl. č. 62/2013 Sb. o dokumentaci staveb. 

 NV č.375/2017 Sb. Nařízení vlády o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a 

značení a zavedení signálů 

 Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů, Ing. Roman Zoufal a kolektiv, 

Praha 2009 [1] 

 František Pelc - aplikaci českých technických norem v oblasti požární bezpečnosti staveb. 

 Výpočty jsou zpracované pomocí výpočetní techniky dle programu FIRE NX 
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2.2. Hodnocení požární bezpečnosti  

Jedná se o objekt z konstrukčního systému smíšeného – jednotlivé konstrukční části mající vliv na 

stabilitu objektu, jsou druhu DP1 a DP2 (stanovení konstrukčních částí nosné konstrukce je provedeno 

dle čl. 3.2 ČSN 73 0810). 

- Konstrukční systém: smíšený (v souladu s čl. 7.2.8 b) ČSN 73 0802) 

- Půdorysný rozměr objektu: cca délka a šířka 45 x 45 m 

- Požární výška objektu dle ČSN 73 0802 cca: h = 7,36 m 

- Výška budovy v nevyšším místě cca: +15,95 m 

- Podlažnost objektu 1NP-3.NP 

V souladu se skutečností, že se jedná o objekt, jež nebyl projektován podle norem řady 73 08xx, neboť 

byl projektován a vystavěn před rokem 1977 jsou dále změny posouzeny dle ČSN 73 0834 – Požární 

bezpečnost staveb – změny staveb. 

K objektu nebyla doposud zpracována žádná dokumentace PBŘ. Dále je hodnocení vztaženo 

k navrhované nástavbě. 

2.3. Zhodnocení z hlediska změny staveb 

2.3.1. Zatřídění stavby dle ČSN 73 0834 čl. 3.2 

Posouzení z hlediska změny staveb 

Změna užívání objektu, prostoru nebo provozu je z hlediska požární bezpečnosti staveb pouze změna, 

která u měněného prostoru vede: 

a) Ke zvýšení požárního rizika u nevýrobních objektů zvýšením součinu (pn*an*c) o více než 15 

kg/m2 

Z hlediska rozsahu stavebních úprav lze konstatovat, že k navýšení požárního rizika vlivem 

rekonstrukce střechy objektu nedochází, využití celého objektu bez změny. 

b) ke zvýšení počtu osob unikajících z měněného objektu nebo jeho části, pokud se počet osob 

započitatelný na kteroukoliv únikovou komunikaci zvýší o více než 20% stávajícího stavu; pokud 

se určí zvýšený počet osob o více než 20%, musí se současně prokázat, že kterákoliv dotčená 

stávající společná komunikace vyhovuje podle příslušné požární normy úniku celkového počtu 

osob; i když jde o uvedené zvýšené počty osob, avšak prokáží se vyhovující stávající komunikace, 

nepovažuje se zvýšený počet osob za změnu užívání objektu, prostoru nebo provozu  

Rekonstrukcí podstřešního prostoru se předpokládá změna počtu unikajících osob na ÚC 

z hodnocené části objektu, opětovné zhodnocení evakuace z dotčené části objektu viz níže kap. 6. 

c) Ke zvýšení počtu unikajících osob s omezenou schopností pohybu nebo neschopných 

samostatného pohybu o více než 12 osob na kterékoliv únikové cestě z objektu – nedochází; 

Prostor není určen pro užívání osobami s omezenou schopností pohybu. 

d) K záměně funkce objektu nebo měněné části objektu ve vztahu na příslušné projektové normy; 

za záměnu příslušné projektové normy se považuje i změna užívání, kterou se upravují objekty, 

prostory nebo provozy 

Nedochází ke změně. 
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e) Ke změně objektu nástavbou, vestavbou, přístavbou nebo k jiným podstatným změnám  

Dochází ke změně nástavbou. 

Objekt svou změnou spadá do změny staveb skupiny II. 

Dle ČSN 73 0834 čl. 3.3 ani 3.5 nelze zařadit do změny staveb skupiny I a současně lze říci, že nedochází 

k překročení podmínek pro hodnocení jako změna stavby skupiny III v souladu s čl. 3.5.c) budou 

nahrazované stropní konstrukce nahrazeny konstrukcí stejného konstrukčního druhu.  

ZMĚNY STAVEB SKUPINY II NEVYŽADUJÍ DALŠÍ OPATŘENÍ, POKUD SPLŇUJÍ POŽADAVKY KAPITOLY 5: 

2.3.2. Technické požadavky na změny staveb skupiny II 

Podle kap. 5 ČSN 73 0834 jsou na změny staveb skupiny II tyto požadavky a požadavky přílohy B: 

Technické požadavky na změny staveb skupiny II – dle 5.1, ČSN 73 0834 

odst. 5.1.1  Prostory dotčené změnou stavby jsou rozčleněny na požární úseky → Ad čl. 5.1.1b) 

viz kap. 3 

odst. 5.1.2 a odst. 5.1.3 Zatřídění konstrukčního systému objektu, ve kterém dochází ke změně stavby 

→ KS smíšený - viz kap. 2.2 výše. 

odst. 5.1.4 Posouzení nezbytnosti vytvoření požárního úseku, posouzení velikosti požárních úseků 

Velikost požárního úseku viz odst.: Ad čl. 5.1.1b) a kap. 4 

odst. 5.1.5 Posouzení stupně požární bezpečnosti a stanovení požadavků na konstrukce 

v závislosti na něm. 

Viz kap. 4 a kap. 5 

odst. 5.1.6 Podmínky evakuace osob u změn staveb skupiny II. Obsazení objektu osobami se 

nemění, jedná se o část objektu ZŠ pro cca 80 dětí ve věku 6-15 let a 12 dospělých osob viz kap. 2.2. 

Objekt není určen pro užívání osobami, které nejsou schopné samostatného pohybu. 

Opětovné posouzení únikových cest viz kap. 6. 

odst. 5.1.7 Podmínky pro vybavení objektu požárně bezpečnostním zařízením 

viz kap. 12 

odst. 5.1.8 Posouzení vzduchotechnického zařízení v návaznosti na ČSN 73 0872, bezpředmětné, 

nevzniká nové vzduchotechnické zařízení. 

odst. 5.1.9 Posouzení odstupových vzdáleností: velikost požárně otevřených ploch se nemění 

pouze v části objektu – nové nástavbě jsou navržena nová okna stejného rozměru a členění jako u 

podlaží níže, okna stávajícího objektu nejsou rozměrově měněna - požárně nebezpečný prostor kolem 

budovy (oproti původnímu stavu) se mění.  

V souladu s čl. 5.9 ČSN 73 0834 jsou z hlediska odstupových vzdáleností posouzeny pouze požárně 

otevřené plochy vestavby. 

Stanovení stávajících odstupových vzdáleností od posuzované části objektu viz kap. 7 

odst. 5.1.10 Zařízení pro protipožární zásah, dochází k nástavbě, kterou se nemění stávající 

zásahové cesty, není nutné zřizovat nástupní plochy. Zhodnocení viz kap 9. 
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odst. 5.1.11 Posouzení požadavků na osvětlení dle čl. 9.15 ČSN 73 0802 a označení směru únikových 

cest dle čl. 9.16 osvětlení a označení únikových cest. Viz kap 6 a kap 13 

2.4. Technologické řešení a provozní využití objektu 

Provozní využití objektu: 

- V 1.NP řešeného východního křídla objektu se nachází chodba, 2 učebny, 3 kabinety, šatna, 

schodiště a sociální zařízení. 

- Ve 2.NP řešeného východního křídla objektu se nachází chodba, 2 učebny, 2 kabinety, šatna, 

schodiště a sociální zařízení. 

- nástavba 3.NP, ve které bude chodba, 3 třídy, kabinet, schodiště, sociální zařízení a technická 

místnost. 

Předpokládaný počet osob přítomných v objektu po rekonstrukci: 

V současné době je skutečný počet osob přítomných v celém objektu ZŠ odvozen od max. možné 

kapacity tj. 16 tříd základního vzdělání (třídy 1-9 => cca 16 tříd s kapacitou max. 24 žáků/třída) => 

celkově se v objektu může vyskytovat max. 384 osob, na stranu bezpečnou je pro další hodnocení 

počet osob násoben součinitelem 1,3 => 384 *1,3 = cca 500 osob v celém objektu ZŠ. 

Předpokládaný celkový počet osob v řešené části objektu je stanoven dle ČSN 73 0834 odst. 5.6.9 b) 

je projektovaný počet osob 25 (počet míst k sezení v jedné učebně) násoben součinitelem 1,3 => 

25*1,3 = 32,5 ~ 33 osob. 

Počet osob vyskytující se v jednotlivých prostorech, v jednotlivých podlaží. 

1.NP 

- Učebna – 25 osob => dle ČSN 73 0834 odst. 5.6.9 b) → 33 osob 

- Učebna – 25 osob => dle ČSN 73 0834 odst. 5.6.9 b) → 33 osob 

- Tělocvična (počet osob jako v učebně)           → 33 osob 

2.NP 

- Učebna – 25 osob => dle ČSN 73 0834 odst. 5.6.9 b) → 33 osob 

- Učebna – 25 osob => dle ČSN 73 0834 odst. 5.6.9 b) → 33 osob 

- Učebna – 25 osob => dle ČSN 73 0834 odst. 5.6.9 b) → 33 osob 

3.NP 

- Učebna – 25 osob => dle ČSN 73 0834 odst. 5.6.9 b) → 33 osob 

- Učebna – 25 osob => dle ČSN 73 0834 odst. 5.6.9 b) → 33 osob 

- Učebna – 25 osob => dle ČSN 73 0834 odst. 5.6.9 b) → 33 osob 

- Kabinety - pouze osoby započítané již v učebnách. 

Počet osob je rozdělen mezi učebny/ÚC v souladu s max. kapacitou tříd, v návaznosti na celkový 

stanovený maximální možný počet osob v řešené části ZŠ tj.: 297. Počet osob unikajících z neřešené 

části je pak roven 297-500 = 203 osob – dále je pro hodnocení ÚC počet osob v neřešené části rozdělen 

viz výkresová část. 

V nově nadstavovaném podlaží se budou zdržovat pouze osoby započítané v jednotlivých učebnách. 

Pro další posouzení např. ÚC slouží počty osob uvedené ve výkresové části na ÚC. 
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3. Dělení do požárních úseků 
 PÚ: N1.01/N3 – ZŠ 

 PÚ: CHÚC-A 

4. Požární a ekonomické riziko, stupeň požární bezpečnosti, posouzení velikosti 

požárních úseků  
Pro potřeby dalšího hodnocení jsou výpočty zpracované dle metodiky ČSN 73 0802, za pomocí 

výpočtového programu FIRE NX. 

Graficky je rozdělení do požárních úseků znázorněno na výkresech požární bezpečnosti staveb 

zpracovaných dle zásad ČSN 01 3495 a uvedených jako součást tohoto svazku dokumentace. 

 PÚ: N1.01/N3 – ZŠ 
Změna stavby skupiny II podle ČSN 73 0834, březen 2011 

Požární výška  h  [m]    =     7,40 

Výšková poloha hp [m]    =     0,00 

Konstrukční systém : Smíšený (DP1 a DP2/DP3, čl. 7.2.8 b1/b2) 

Umístění požárního úseku: nadzemní podlaží 

Počet podlaží úseku z    =     3 

Nejníže umístěné podlaží =     1 

Nejvýše umístěné podlaží =     3 

Počet užitných podlaží   =     3 

Podlaží ve vícepodlažním požárním úseku: 

č.p.    S      Spno  Spno,max  osoby  NÚC užitné  podle 

       [m2]    [m2]    [m2]                       5.2.4 

------------------------------------------------------- 

  1   372,1       0,0     0,0      0   Ne  Ano      a 

  2   378,8       0,0     0,0      0   Ne  Ano      a 

  3   285,8       0,0     0,0      0   Ne  Ano      a 

------------------------------------------------------- 

Parametry místností v požárním úseku: 

č.m.      č.p. Účel                      S     pn    pol. A.1    an     ps 

                                       [m2] [kg.m-2]                [kg.m-2] 

---------------------------------------------------------------------------- 

101         1  chodba                  26,9     5,0  02.08       0,80    2,0 

102         1  chodba                  24,6     5,0  02.08       0,80    5,0 

103         1  chodba                   9,8     5,0  02.08       0,80    5,0 

104         1  kabinet                 23,6    50,0  02.04       1,10   10,0 

105         1  šatna                   25,4    20,0  14.01c      1,10   10,0 

106         1  učebna č. 4             63,2    25,0  02.01       0,80   10,0 

107         1  kabinet                 14,4    50,0  02.04       1,10   10,0 

108         1  učebna č. 5             62,7    25,0  02.01       0,80   10,0 

109         1  kabinet                 13,9    50,0  02.04       1,10   10,0 

110a        1  WC učitelé               1,1     5,0  14.02       0,70    5,0 

110b        1  umývárna učitelé         1,1     5,0  14.02       0,70    5,0 

111a        1  WC chlapci               6,9     5,0  14.02       0,70    5,0 

111b        1  umývárna chlapci         1,6     5,0  14.02       0,70    2,0 

112a        1  WC dívky                 6,5     5,0  14.02       0,70    5,0 

112b        1  umývárna dívky           1,6     5,0  14.02       0,70    5,0 

201         2  chodba                  63,5     5,0  02.08       0,80    5,0 

202         2  chodba                  25,4     5,0  02.08       0,80    5,0 

203         2  chodba                   9,8     5,0  02.08       0,80    5,0 

204         2  učebna č.8              63,2    25,0  02.01       0,80   10,0 

205         2  kabinet                 14,4    50,0  02.04       1,10   10,0 

206         2  učebba č.9              62,7    25,0  02.01       0,80   10,0 

207         2  kabinet                 13,9    50,0  02.04       1,10   10,0 

208a        2  WC učitelé               1,1     5,0  14.02       0,70    5,0 

208b        2  umývárna učitelé         1,1     5,0  14.02       0,70    5,0 

209a        2  WC chlapci               6,9     5,0  14.02       0,70    5,0 

209b        2  umývárna chlapci         1,6     5,0  14.02       0,70    2,0 

210a        2  WC dívky                 6,5     5,0  14.02       0,70    5,0 

210b        2  umývárna dívky           1,6     5,0  14.02       0,70    5,0 
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211         2  schodiště               16,9     5,0  02.08       0,80    5,0 

301         3  chodba                  69,2     5,0  02.08       0,80    5,0 

302         3  učebna 1                52,8    25,0  02.01       0,80   10,0 

303         3  učebna 2                52,8    25,0  02.01       0,80    7,0 

304         3  učebna 3                52,8    25,0  02.01       0,80   10,0 

305         3  kabinet                 16,0    50,0  02.04       1,10   10,0 

306         3  předsíňka WC učitelé     1,4     5,0  14.02       0,70    5,0 

307         3  WC učitelé               1,3     5,0  14.02       0,70    5,0 

308         3  předsíňka WC chlapci     2,1     5,0  14.02       0,70    2,0 

309         3  WC chlapci               7,8     5,0  14.02       0,70    5,0 

310         3  předsíňka WC dívky       2,8     5,0  14.02       0,70    5,0 

311         3  WC dívky                 6,8     5,0  14.02       0,70    5,0 

312         3  schodiště               14,5     5,0  02.08       0,80    2,0 

313         3  technická místnost       5,7    15,0  15.01       0,90    2,0 

100         1  tělocvična              88,8    10,0  05.02a      0,80   10,0 

200         2  učebna č.7              90,2    25,0  02.01       0,80   10,0 

---------------------------------------------------------------------------- 

Parametry stavebních otvorů v obvodových a střešních konstrukcích: 

  So [m2]   ho[m]  Počet  Umístění 

------------------------------------ 

   2,9   2,4     1   102 

   4,4   2,1     1   103 

   2,1   2,1     2   104 

   2,6   2,1     1   105 

   3,2   2,1     4   106 

   3,2   2,1     1   107 

   3,2   2,1     4   108 

   4,4   2,1     1   109 

   0,5   0,9     1   110a 

   0,5   0,9     1   110b 

   0,5   0,9     1   111a 

   0,5   0,9     2   111a 

   0,5   0,9     2   112a 

   0,5   0,9     1   112a 

   0,5   0,9     1   112b 

   3,2   2,1     2   201 

   2,9   2,4     1   202 

   4,4   2,1     1   203 

   3,2   2,1     4   204 

   3,2   2,1     1   205 

   3,2   2,1     4   206 

   4,4   2,1     1   207 

   0,5   0,9     1   208a 

   0,5   0,9     1   208b 

   0,5   0,9     1   209a 

   0,5   0,9     2   209a 

   0,5   0,9     2   210a 

   0,5   0,9     1   210a 

   0,5   0,9     1   210b 

   2,1   2,1     2   211 

   2,5   2,1     1   301 

   4,4   2,1     1   301 

   3,2   2,1     3   302 

   3,2   2,1     3   303 

   3,2   2,1     3   304 

   4,4   2,1     1   305 

   0,3   0,6     1   306 

   0,3   0,6     1   307 

   0,3   0,6     2   309 

   0,3   0,6     1   310 

   0,3   0,6     2   311 

   0,3   0,6     1   311 

   3,2   2,1     5   tělocvična 

   1,7   2,1     3   tělocvična oblouk 

   3,2   2,1     5   204 

   1,7   2,1     3   200 
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------------------------------------ 

POŽÁRNÍ RIZIKO 

-------------- 

S  [m2]  =  1036,58 

So [m2]  =   191,06 

ho [m]   =     2,03 

hs [m]   =     3,72 

Sm [m2]  =    90,17 

p  [kg.m-2] =    27,80 

an  =     0,877 

a   =     0,884 

b   =     0,771 

c   =     1,000 

pv  [kg.m-2] = p.a.b.c =    18,95 

Stupeň požární bezpečnosti (čl. 7.2) = III. 

Velikost požárního úseku (čl. 7.3) 

Největší dovolená délka požárního úseku [m] =    56,97 

Největší dovolená šířka požárního úseku [m] =    38,49 

Mezní půdorysná plocha požárního úseku [m2] =  2192,56 

Největší počet užitných podlaží           z =   7 

 PÚ: CHÚC – A 

Jedná se o chráněnou únikovou cestu typu A, tato CHÚC se zařazuje bez dalšího průkazu dle 

ČSN 73 0802 čl. 9.3.2 do II. SPB.  

 Část objektu ZŠ, jež není předmětem řešení tohoto PBŘ je zařazena přímo do III. SPB, 

v souladu s ČSN 73 0834 čl. 5.1.5 a)1 – požárně dělicí konstrukce nově vytvořených požárních 

úseků mohou být bez dalšího průkazu navrženy pro III. SPB (v souladu s tímto článkem se 

nepřihlíží k požárnímu riziku v ostatních neměnných částech objektu). 
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5. Požární odolnost stavebních konstrukcí 

Požární úseky jsou zařazeny do III. SPB, požární odolnost jednotlivých konstrukcí musí splňovat 

požadavky ČSN 73 0802 tab. 8. 

Poznámka: 

Konstrukce označené „+“ musí být druhu DP1, pokud jde o: 

a) Požárně dělicí konstrukce chráněných únikových cest, včetně konstrukcí zajišťujících stabilitu těchto požárně 

dělicích konstrukcí nebo konstrukcí ohraničujících šachty požárních a evakuačních výtahů,  

b) Požární pásy v obvodových stěnách kromě výjimek uvedených v čl. 8. 4. 10, ČSN 73 0802, 

c) Objekty, u kterých se podle příslušných požárních norem požadují konstrukce druhu DP1. 

1) musí být splněny v těch případech, kde se počítá se snižujícím součinitelem c2 až c4; v ostatních případech se jejich 

splnění pouze doporučuje podle 8.1.2. Pokud není dosaženo u položky 3a3) a 4 požární odolnosti 15 minut, posuzují se 

tyto konstrukce jako zcela požárně otevřené plochy (požadavek se týká pol. 4 jen v případě, že nosná konstrukce 

střechy je současně střešním pláštěm). 

2) se pouze doporučují, pokud není dosaženo u položky 3b) požární odolnosti 15 minut, posuzují se tyto konstrukce jako zcela 

otevřené plochy. 

Požární stěny a požární stropy, viz 8.2 a 8.3, III. 

 b) v nadzemních podlažích 45+ 

 c) v posledním nadzemním podlaží  30+ 

d) mezi objekty 60 DP1 

Požární stěny a stěny mezi objekty 

Stávající stěny v 1.NP až 3.NP jsou provedeny z cihel plných pálených (dále také CPP) tl. 500-950 mm, 

tyto stěny jsou opatřeny VPC omítkami. Zděné konstrukce jsou v celém objektu dle [1] tab. 6.1.2 pol. 

1.2 s požární odolnost min. REI 180/DP1 → vyhovuje. 

Posouzení: převýšení požární stěny mezi objekty v návaznosti na čl. 8.2.4 ČSN 73 0802 

Požadavek: Požární stěny se musí vždy stýkat s požárním stropem, popř. s konstrukcí střechy, mající 

funkci požárního stropu. Rozdělují-li střešní (půdní) prostor, musí převyšovat vnější povrch střešního 

pláště o 300 mm…není splněno, avšak vzájemné převýšení nemusí být splněno pokud: ad) d) mění-li 

se vzájemná výšková úroveň střešní roviny o více než 1,2 m – skutečnost: střešní plášť z konstrukcí 

druhu DP3 → vzájemné stávající neměnné převýšení mezi posuzovaným objektem a sousedním 

přiléhajícím objektem je > 3,2 m → vyhovuje 

Požární stropy 

Pro zajištění požární odolnosti nosné konstrukce střechy jsou nad řešenou částí – v rozsahu střechy 

provedeného ze sbíjených dřevěných vazníků – navrženy protipožární podhledy s odolností EI 30, 

splnění požadavku na požární odolnost bude doložena protokolem/certifikátem o vlastnostech 

výrobku výrobcem/zhotovitelem k závěrečné kontrole ke dni kolaudace. 

Požární uzávěry otvorů v požárních stěnách a požárních stropech, viz 8.5.1 III. 

b) v nadzemním podlaží 30 DP3 

c) v posledním nadzemním podlaží 15 DP3 

Požární dveře 

Protipožární dveře budou osazeny na vstupech do CHÚC-A1 a budou s požární odolností v 1-2.NP => EI 

30/DP3-C opatřeny samozavíračem a s odolností ve 3.NP stávající i nadstavované části objektu EI 

15/DP3-C se samozavíračem. Dveře ústící do vnější CHÚC-A2 budou provedeny mezi 1.-2.NP 

s odolností EI 30/DP3-C,S200, dveře ústící z 3.NP budou provedeny s odolností EI 15/DP3-C,S200. 
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Dvoukřídlé protipožární dveře = obě křídla otvíravá - musí být osazeny koordinátorem uzavírání. 

Požární odolnost bude dodržena a doložena certifikátem o vlastnostech ke dni kolaudace, dveře 

budou řádně označeny štítkem v souladu s vyhl. 246/2001 Sb.. U požárních uzávěrů včetně zárubní 

musí být splněny požadavky nařízení vyhlášky MV 202/1999 Sb. 

Výlez/sklápěcí schody do půdního prostoru 

Výlez ve stropní konstrukci v 3.NP z chodby, který bude sloužit pro přístup do půdního prostoru, pro 

případné revize a údržbu – je navržen v požárním stropu s odolností EI 30 – sklápěcí schody v tomto 

podhledu musí být provedeny s požární odolností EW 15/DP3 - bude doloženo ke dni kolaudace 

protokolem o vlastnostech výrobku. 

Obvodové stěny, viz 8.4.1 a 8.4.10, III. 

a) zajišťující stabilitu objektu nebo jeho části  
 

2) v nadzemních podlažích  45+ 

3) v posledním nadzemním podlaží 30+ 

Obvodové stěny 

V 1.NP až 2.NP jsou stávající stěny provedeny z cihel plných pálených (dále také CPP) v tl. 500-850 mm, 

tyto stěny jsou opatřeny omítkami. Zděné konstrukce jsou v celém objektu dle [1] tab. 6.1.2 pol. 1.2 s 

požární odolnost min. REI 180/DP1 → vyhovuje.  

Nová nadezdívka 3.NP je navržena z pórobetonových tvárnic tl. 450 mm s oboustrannou omítkou dle 

[1] tab. 6.3.1 pol. 1.2 s požární odolnost min. REI 180/DP1 → vyhovuje. 

Nově navrhované obvodové konstrukce budou provedeny bez zateplení. Stávající nosné konstrukce 

obvodových stěn jsou z konstrukčního systému DP1, se zateplením ze systému ETICS = izolace z EPS tl. 

140 mm, s povrchovou úpravou fasádní omítkou silikonovou s indexem šíření plamene is = 0 mm/min 

→ vyhovuje. 

Zhodnocení dle čl. 3.1.3.2 ČSN 73 0810, lze použít při max. tl. tepelného izolantu 200 mm: 

V případě provedení zateplení z nehořlavých materiálů (třídy reakce na oheň A1 nebo A2) včetně 

založení zateplovacího systému, nedojde k ovlivnění požární bezpečnosti v souladu s ČSN 73 0810.  

ZŠ s požární výškou h = 7,36 m v souladu s čl. 3.1.3 a) Pro stavební objekty s h < 12 m musí vnější 

zateplení splňovat tyto požadavky: 

- ucelená sestava vnějšího zateplení vykazuje třídu reakce na oheň alespoň B,  

- tepelně izolační materiál musí vykazovat třídu reakce na oheň alespoň E, 

- ucelená sestava vnějšího zateplení musí vykazovat index šíření plamene po povrchu stavební 

konstrukce is = 0 mm/min, 

- ucelená sestava vnějšího zateplení musí být kontaktně spojena se zateplovanou konstrukcí 

Založení TI: Objekt je zateplen systémem ETICS v tl. 140 mm, venkovní povrch vnější fasádní omítka. V 

souladu s ČSN 73 0810 čl. 3.1.3 je na zateplení pod terénem pouze požadavek na třídu reakce na oheň 

tepelněizolačního materiálu a to minimálně E. Tato část může vystupovat nad terén do výšky 1 m…je 

dodrženo. 

Minimální požadavky pro vnější zateplovací systém jsou splněny. 

Od takto provedených obvodových stěn není nutné stanovovat odstupové vzdálenosti. Odstupy jsou 

odvozeny pouze od požárně otevřených ploch (oken/dveří). 
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Nosné konstrukce střech, viz 8.7.2 
III. 

30 

Rozměry prvků krovu stávající neměnné části objektu: 

Požární odolnost stanovena dle [1] kap. 5 

krokve 140/180 mm → dle [1] tab. 5.1.1 požární odolnost prvku je R 30 

kleštiny 140/180 mm → dle [1] tab. 5.1.4 požární odolnost prvku je R 30 

pozednice 140/140 mm → dle [1] tab. 5.1.1 požární odolnost prvku je R 30 

Vzpěry 140/140 mm → dle [1] tab. 5.1.1 požární odolnost prvku je R 30 

Trám 240/240 mm dle [1] tab. 5.1.4 je požární odolnost prvku R 60 

Sloupky 200/200 mm délky 2,4 m dle [1] tab. 5.2.1a) je požární odolnost prvku R 30 

Sloupky 200/200 mm délky 2,15 m dle [1] tab. 5.2.1a) je požární odolnost prvku R 30 

Minimální požární odolnost stávající nosné konstrukce střechy je R 30 → vyhovuje. 

Nově navrhovaný krov nad řešenou částí objektu: 

Nosnou konstrukci střechy nad celou částí bude tvořit krov z dřevěných sbíjených vazníků bez požární 

odolnosti, v této souvislosti je navržen protipožární podhled s odolností EI 30 viz odstavec výše 

„požární stropy“. 

Požární odolnost nosné konstrukce střechy bude zajištěna instalací podhledu a obkladu ze SDK 

s požární odolností min. EI 30, požární odolnost bude doložena k závěrečné kontrole/kolaudaci 

protokolem, certifikátem o vlastnostech výrobku výrobce. 

Nosné konstrukce uvnitř požárního úseku, které zajišťují 

stabilitu objektu, viz 8.7.1 a 8.7.2, 

III. 

b) v nadzemních podlažích  45 

c) v posledním nadzemním podlaží 30 

Svislé nosné konstrukce: 

V 1.NP až 3.NP tvoří nosnou konstrukci stávající stěny provedeny z cihel plných pálených (dále také 

CPP) v tl. 500-850 mm, tyto stěny jsou opatřeny VPC omítkami. Zděné konstrukce jsou v celém objektu 

dle [1] tab. 6.1.2 pol. 1.2 s požární odolnost min. REI 180/DP1 → vyhovuje.  

Nová nadezdívka 3.NP je navržena z pórobetonových tvárnic tl. 450 mm s oboustrannou omítkou dle 

[1] tab. 6.3.1 pol. 1.2 s požární odolnost min. REI 180/DP1 → vyhovuje. 

Vodorovné nosné konstrukce: 

Stropní konstrukce nad 1.NP až 2.NP jsou provedeny jako dřevěné trámové stropy se záklopem tl. 30 

mm a omítnutým podhledem dle čl. 3.2.4 ČSN 73 0810 lze stávající trámové stropy se záklopem a 

omítnutým podhledem bez dalšího průkazu hodnotit jako stropní konstrukce s požární odolností REI 

45/DP2 → vyhovuje. 

Nosné konstrukce vně objektu, které zajišťují stabilitu objektu 

(bez ohledu na podlaží), viz 8.7.3 

III. 

15 

Nenachází se. 
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Střešní pláště, viz 8.15 
III. 

15 

Střešní plášť 

Střecha - sedlová, konstrukce – dřevěná, krytina – keramická pálená taška, dešťové žlaby a oplechování 

– pozinkovaný plech. 

Dle ČSN 73 0802 tab. 12 pol. 11, čl. 8.15.1 a) střešní plášť nemusí vykazovat požární odolnost, neboť 

se nachází nad požárním stropem. Požární odolnost střešního pláště bude zajištěna instalací 

požárního stropu ze SDK, požární odolnost bude doložena certifikátem od výrobce, ke dni kolaudace. 

Požární pásy - vodorovné 

V souladu s ČSN 73 0802, čl. 8.4.10 se na styku požární stěny s obvodovou stěnou, nemusí vytvořit 

vodorovné požární pásy, jedná se o objekt s požární výškou h < 12 m výšky. 

Požární pásy mezi objekty - svislé 

V souladu s ČSN 73 0802, čl. 8.4.10 se na styku požární stěny s obvodovou stěnou, musí vytvořit svislý 

požární pás. Nová nástavba 3.NP není se sousedním objektem spojena…stávající stav je vyhovující. 

Podhledy 

Ve vybraných místnostech je navržený sádrokartonový podhled pouze pro zakrytí vedení instalací. 

Podhled bude jednoduchý na křížovém kovovém roštu, se vkládanou akustickou izolací, prostor nad 

podhledem bude výšky < 250 mm, podhled je požárně dělící konstrukce, nad podhledem se nebudou 

nacházet kabely, ani potrubí VZT z hořlavých materiálů o celkové hmotnosti izolace kabelu > 15 kg/m2. 

Požadavek na požární odolnost viz výše požární stropy. 

Konstrukce schodišť uvnitř požárního úseku, které nejsou součástí 

chráněných únikových cest, viz 8.9 

III. 

15DP3 

Konstrukce schodiště na NÚC 

Stávající neměnné tříramenné schodiště - má nosnou konstrukci z omítnutých ocelových nosníků, 

keramo-betonové (betonové v kombinaci s CPP) stupně a podesty. Stávající schodišťová ramena jsou 

provedena v min. tl. 220 mm, nově navrhované vyspravené schodišťové rameno ústící do půdní 

vestavby bude provedeno dobetonováním na nejmenší tl. ramene 300 mm…dle ČSN 73 0821 ed. 2, 

tab. 2, pol. 2.2 je minimální požární odolnost, takto provedeného schodiště R 60/DP1…vyhovuje. 

V souladu s ČSN 73 0834 čl. 5.5.1 V objektech, jejichž výška h < 45 m, mohou být ponechány původní 

ocelové konstrukce bez protipožární ochrany, pokud mají vykazovat požární odolnost nejvýše 15 

minut…nosná část – omítnutá nosná ocelová konstrukce schodiště vyhovuje požadavku R 15. 

Zhodnocení navržených stavebních hmot  

Požadavky: Odkapávání v podmínkách požáru, rychlost šíření plamene po povrchu kap. 8.14.2 ČSN 73 

0802, dle tab. 14 nesmí být na povrchové úpravy uvnitř objektu použito stavebních výrobků třídy 

reakce na oheň D a F u p. ú. skupiny U2 a materiálů s indexem šíření plamene po povrchu větším než:  

- povrchová úprava stěn s indexem šíření plamene po povrchu is ≤ 100 mm/minutu 

- povrchová úprava podhledu s indexem šíření plamene po pov. is ≤ 75 mm/minutu 

Na povrchové úpravy obvodových stěn z vnější strany v souladu s čl. 8.14.5 ČSN 73 0802 se musí užít 

hmot s indexem šíření plamene is = 0 mm/min, pokud obvodové stěny: 

- tvoří požární pás … bezpředmětné;  



            
 

 Dokumentace pro společné povolení stavby 
D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení 

  Nástavba budovy základní školy Vranovice 

 

17 

 

- tvoří ohraničující konstrukce CHÚC, v nichž jsou otvory (okna apod.) … bezpředmětné;  

- jsou v požárně nebezpečném prostoru… nenachází se. 

Na povrchovou úpravu stropu společné komunikace s funkcí únikové cesty nesmí být použity hmoty, 

které při požáru odkapávají nebo odpadávají. 

Omítky jsou v celém objektu řešeny, jako vápenocementové s indexem šíření plamene po povrchu is = 

0 mm/min, některé stropní konstrukce budou provedeny ze SDK desek třída reakce na oheň A1 → 

vyhovuje. 

Nátěry, malby: většina výrobků bude opatřena povrchovou úpravou (nátěrem).  

Na stěnách bude provedena otěruvzdorná malba, v místnostech s podhledem bude malba po úroveň 

stropu/podhledu. 

Jsou navrženy stavební hmoty třída reakce na oheň A1,A2,B,C,D…vyhovuje. 

Odkapávání v podmínkách požáru, rychlost šíření plamene po povrchu – objekt nevykazuje. 

6. Únikové cesty 

Únikové cesty z objektu jsou řešeny jako NÚC a CHÚC typu A. 

6.1. Obsazení objektu osobami – ČSN 73 0818 

Počty osob byly stanoveny v souladu s ČSN 73 0834. Výpočet počtu osob vychází z projektovaného 

počtu osob v přítomných v jednotlivých podlažích, v souladu s čl. 5.6.9. b) vynásobeného koeficientem 

1,3. 

Předpokládaný počet osob přítomných v objektu, vyskytující se v jednotlivých podlažích viz kap. 2.3. 

Celkem se po NÚC z řešené části objektu předpokládá s únikem z nadzemních podlaží max. 500 osob 

schopných samostatného pohybu…rozdělení na jednotlivých ÚC viz výkresová část. 

6.2. Posouzení NÚC 

6.2.1. Způsob měření délky NÚC: 

V souladu s ČSN 73 0802, čl. 9.10.2 jsou začátky nechráněných únikových cest uvažovány od dveří do 

místností, případně skupiny místností ke vstupním dveřím ústícím na volný terén (do ulice/do dvora a 

z něj bránou dále do ulice). 

- Jelikož žádná z místností v řešeném požárním úseku nemá vnitřní vzdálenost k východu z této 

místnosti větší než 15 m, nenachází se zde více než 40 osob a žádná z místností nemá větší půdorysnou 

plochu než 100 m2. 

6.2.2. Počet ÚC z PÚ: 

V souladu s ČSN 73 0802 tab. 17 je mezní počet osob unikajících z PÚ se součinitelem a ≤ 1,1 max. 120 

osob => není splněno, v PÚ se bude dle ČSN 73 0818 zdržovat 297 osob…z tohoto důvodu je nutné 

zřídit vnější schodiště pro zajištění více směrů úniku. 

Z míst PÚ s jedním směrem úniku je splněna podmínka dle čl. 9.9.2 kdy je prokazatelné že z 2/3 plochy 

PÚ (resp.: 2/3 osob z objektu) dosažitelná CHÚC-A1 nebo CHÚC-A2…splněno. 
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6.2.3. Mezní délky ÚC dle tab. 18 ČSN 73 0802 na základě součinitele a = 0,870 

Únik z 3.NP 

1. ÚC měřena od dveří do m. č. 302 po trojramenném schodišti do 2.NP po chodbě směrem do CHÚC-

A1 → dl. ÚC: l = 34,5 m. 

2. ÚC měřena od dveří do m. č. 305 ke vstupu na vnější schodiště CHÚC-A2 → dl. ÚC: l = 8,5 m. 

Únik z 2.NP 

3. ÚC měřena od dveří do m. č. 205 po chodbě jednoramenném schodišti a po chodbě směrem do 

CHÚC-A1 → dl. ÚC: l = 18 m. 

4. ÚC měřena od dveří do m. č. 207 ke vstupu na vnější schodiště CHÚC-A2 → dl. ÚC: l = 8,5 m. 

Únik z 1.NP 

5. ÚC měřena od dveří do m. č. 105 po chodbě jednoramenném schodišti a po chodbě směrem do 

CHÚC-A1 → dl. ÚC: l = 16 m. 

6. ÚC měřena od dveří do m. č. 109 ke vstupu na volný terén CHÚC-A2 → dl. ÚC: l = 8,5 m. 

Nejužším místem na nechráněné únikové cestě jsou schodiště šířky 1,55 m (odpovídá min. 2,5 

únikového pruhu). Únikové cesty nepřesahují mezní délku pro jednu únikovou cestu tj. dle tab. 18 ČSN 

73 0802 pro součinitel a = 0,870: 

Z místa s jedním směrem úniku při a = 0,870  → 31,5 m…vyhovuje. 

Z místa s více směry úniku při a = 0,870  → 46,5 m…vyhovuje. 

6.2.4. Zhodnocení kapacity NÚC 

Maximální počet osob na nechráněné únikové cestě dle ČSN 73 0802, tab. 19, při součiniteli a = 0,870: 

Více ÚC - 1 ÚP po rovině => K = 153 osob…skutečnost: ÚC č. 2,4 max. 99 osob na ÚC….vyhovuje.  

Počet ÚP na ÚC je min.2,5 ÚP. 

Jediná ÚC – 1 ÚP po rovině => K = 73 osob…skutečnost: ÚC č. 1,3,5 max. 66 osob na ÚC….vyhovuje. 

Počet ÚP na ÚC je min.2,5 ÚP. 

Více ÚC - 1 ÚP po schodech dolů => K = 93 osob…skutečnost: ÚC č. 6 max. 33 osob na ÚC….vyhovuje. 

Počet ÚP na ÚC je min.2,5 ÚP. 

Průchodné šířky únikových cest nejsou rekonstrukcí zhoršeny/zúženy. V nové nástavbě jsou totožné 

s nižším podlažím…vyhovující. 

6.2.5. Zhodnocení doby evakuace z objektu: 

Předpokládaná doba evakuace z nejkritičtějšího místa PÚ: 

PU: N1.01/N3 –  ÚC č. 1 = únik ze 3.NP po schodech dolů do CHÚC 

Doba evakuace osob z P.Ú. dle čl. 9.12.2 (ČSN 73 0802) po schodech dolů 

         

   1,853    

  lu = 34,5 délka ÚC 

  vu = 30 (tab. 17 ČSN 73 0802) 

  E = 99 (Osob dle ČSN 73 0818) 

  S = 1,0 (tab. 21 ČSN 73 0802) 

  Ku = 40 (tab. 23 ČSN 73 0802) 

  u = 2,5 (Únikové pruhy) 

t
u
 =

0,75 ∗𝑙𝑢

𝑣𝑢 
+

𝐸∗𝑠 

𝐾𝑢∗𝑢
  = 



            
 

 Dokumentace pro společné povolení stavby 
D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení 

  Nástavba budovy základní školy Vranovice 

 

19 

 

ℎ𝑠 =
𝛴 S

i
∗ℎ𝑠𝑖 

 S 
 = 3,720 m 

t
e
 = 1,25 ∗

ℎ𝑠
1/2 

𝑎 
  = 2,771 minut 

Limitní doba evakuace dle ČSN 73 0802 čl. 9.1.2: 

PU: N1.01/N3 => a=0,870 

 

 

Porovnání: 

PU: N1.01/N3  

te = 1,853 minut > tu = 2,771 minut → vyhovuje. 

Ostatní NÚC jsou kratší s menším počtem osob dle výše uvedeného výpočtu se předpokládá že 

nepřesahují parametry nejhorší ÚC a jsou vyhovující. 

6.3. Posouzení CHÚC 

V souladu s čl. 5.3.6 ČSN 73 0834 je nutné schodišťový prostor ze 3.NP stávající části objektu ústící do 

hlavní vstupní části a dále na volný terén, hodnocen jako chráněná úniková cesta = prostor bez 

požárního rizika dle čl. 5.3.6 c). 

Chráněná úniková cesta musí mít výstup přímo na volné prostranství…vyhovuje. 

Mezní délka úniku po CHÚC-A: 

V souladu s čl. 9.4.2 ČSN 73 0802 nesmí doba evakuace překročit tzv. mezní dobu evakuace tumax = 4 

minuty. 

Použití vnitřní komunikace jak CHÚC – A1: 

Dle čl. 9.11.13 v návaznosti na tab. 20, ČSN 73 0802 - počet evakuovaných osob na CHÚC je závislý na 

nejnižším SPB přilehlých požárních úseků. Kapacita CHÚC není dostačující pro I. SPB, proto je 

uvažováno se II. SPB, směr úniku po schodech dolů → po CHÚC může unikat maximálně 120 osob 

v jednom únikovém pruhu, skutečnost = 3 únikové pruhy tj. max. 360 osob unikajících po CHÚC …v 

objektu jsou navrženy dvě CHÚC, po CHÚC-A bude unikat max. 335 osob…vyhovuje. 

Použití vnější komunikace jako CHÚC - A2: 

Tato vnější komunikace může být použita pouze, jde-li o objekt s požární výškou h < 12 m => splněno. 

V souladu s hodnocení výše tj.: 1,5 ÚP => max. 180 osob, po CHÚC-A2 bude unikat max. 99 

osob…vyhovuje. 

Osoby unikající po CHÚC-A1: 

CHUC-A1 = 1.NP-3.NP→ maximální délka měřená ze 3.NP - k východu na volné prostranství je 33 m → 

maximální počet osob po schodech dolů 335 osob. 

Osoby unikající po CHÚC-A2: 

CHUC-A2 = 1.NP-3.NP→ maximální délka měřená ze 3.NP - k východu na volné prostranství je 17,0 m 

→ maximální počet osob po schodech dolů 99 osob. 

Mezní počet osob na posuzované CHÚC-A1: 

Po schodech dolů: evakuovaných 335 osob/120 = 2,79 ÚP => nejméně 3 ÚP (únikový pruh)…nejužším 

místem na ÚC po schodech dolů je schodišťové rameno s šířkou min. 1,65 m/0,55 = 3 ÚP…vyhovuje. 

Po rovině: evakuovaných 335 osob/160 = 2,09 ÚP => nejméně 2,5 ÚP…stávající chodba v 1.NP na 

CHÚC dosahují rozměru min. průchodné šířky 2,82 m => 5,13 ÚP = 5 ÚP…vyhovuje. 
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Po rovině východní východ do dvora / západní východ = hl. vstup do ulice: evakuovaných max. 168 

osob/160 = 1,05 ÚP => nejméně 1,5 ÚP…stávající dvoukřídlé dveře v 1.NP na CHÚC dosahují rozměru 

1,3/2,1 m => 2,36 ÚP = 2 ÚP…vyhovuje. 

Mezní počet osob na posuzované CHÚC-A2: 

Po schodech dolů: evakuovaných 99 osob/120 = 0,825 ÚP => nejméně 1 ÚP (únikový pruh)…nejužším 

místem na ÚC po schodech dolů je schodišťové rameno s šířkou min. 0,95m/0,55 = 1,73 ÚP => 1,5 

ÚP…vyhovuje. 

Skutečná doba evakuace po CHÚC typu A1 z východního a západního křídla ze 3.NP - nejkritičtější 

situace 

lu = 33 m 

vu = 30 (tab. 23, po schodech dolů) 

E = 335 (tab. 21 SP - schopných samostatného pohybu) 

Ku = 40 (tab. 23, po schodech dolů) 

u = 3 ÚP 

s1 = 1,0 (tab. 21, současná evakuace, viz pozn. E1) 

tu = (0,75*lu/vu) + (E*s/Ku.u) = 3,617 min 

Doba, po kterou se mohou při požáru osoby na chráněné únikové cestě zdržovat je nejvýše 4 minuty 

dle čl. 9.4.2 ČSN 73 0802…3,617 min < 4 min…vyhovuje 

Skutečná doba evakuace po CHÚC typu A2 – z východního křídla nadstavba 3.NP 

lu = 17 m 

vu = 30 (tab. 23, po schodech dolů) 

E = 99 (tab. 21 SP - schopných samostatného pohybu) 

Ku = 40 (tab. 23, po schodech dolů) 

u = 1,5 ÚP 

s1 = 1,0 (tab. 21, současná evakuace, viz pozn. E1) 

tu = (0,75*lu/vu) + (E*s/Ku.u) = 2,075 min 

Doba, po kterou se mohou při požáru osoby na chráněné únikové cestě zdržovat je nejvýše 4 minuty 

dle čl. 9.4.2 ČSN 73 0802…2,075 min < 4 min…vyhovuje. 

Osoby unikající po CHÚC-A2 nejsou ohroženy zplodinami hoření a kouře viz stanovení odstupové 

vzdálenosti pro 10 kW od nejbližších požárně otevřených ploch: 
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Otvor o rozměru 600/550 mm:  

Otvor o rozměru 600/900 mm: 
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Otvor o rozměru 1000/2100mm mm: 

Otvor o rozměru 1200/2100 mm: 
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Otvor o rozměru 1200/2400 mm:  

 

Viz výkresová část. 

6.3.1. Odvětrání CHÚC 

Skutečnost: 

CHÚC - A bude větrána přirozeně podle čl. 9.4.2a) 1) ČSN 73 0802. větracími otvory o ploše alespoň 2 

m2, umístěným v každém podlaží únikové cesty (v tomto případě schodiště), otvory musí být 

otevíratelné; je-li půdorysná plocha chráněné únikové cesty v podlaží větší než 20 m2, dimenzují se 

otevíratelné otvory podle půdorysné plochy cesty v podlaží, a to na 10 % při jednostranném a na 5 % 

při příčném větrání (požadavek se vztahuje na každý z otvorů); okenní otvory musí svým provedením 

a umístěním umožnit unikajícím osobám snadnou manipulaci (otevírací mechanismus manuálně 

ovládaný smí být nejvýše 1,8 m nad úrovní přilehlé podlahy či schodišťového stupně a musí umožnit 

otevření bez použití speciálních nástrojů, klíčů apod.); případné dálkové ovládání musí být zřetelně 

označeno podle právních předpisů a normativních požadavků (např. ČSN ISO 3864-1 a ČSN EN ISO 

7010): 

Skutečnost:  

Jedná se tedy o větrání přirozené pomocí větracích otvorů v každém podlaží (dveří v úrovni vstupního 

podlaží CHÚC-A1 => vč. dveří mezi schodišťovým prostorem a vstupní chodbou, okna ve vyšších 

podlažích), jednostranné větrání: 

CHÚC-A1  v souladu s čl. 5.6.5 ČSN 73 0834 

- 1.NP - plocha CHÚC =  84,5 m2 => požadavek 7,5% z plochy = 6,34 m2  hlavní vstupní dveře a dveře 

do dvora 1,3/2,1 m => 2x2,73 m2 => 5,46 m2 + 2x okno o rozměru 1,5/2,1 m s otvíravou plochou o 

rozměru 1,5/0,8 m => 2x1,2 m2 = 2,4 m2 => 5,46 + 2,4 = 7,86 m2…vyhovuje. 
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- 2.NP - plocha CHÚC =  42,5 m2 => požadavek 7,5% z plochy = 3,19 m2  3ks oken o rozměru 1,5/2,1 

m s otvíravou plochou o rozměru 1,5/0,8m => 3x1,2 m2 => 3,6 m2…vyhovuje. 

- 3.NP - plocha CHÚC =  15,9 m2 => požadavek 1,5 m2  2ks okna 1,5/2,1 m s otvíravou plochou o 

rozměru 1,5/0,8 m => 2x1,2 m2 => 2,4 m2…vyhovuje. 

Otvory musí svým provedením a umístěním umožnit snadnou manipulaci (otevírací mechanismus musí 

být nejvýše 1,8 m nad úrovní přilehlé podlahy či schodišťového stupně, bude se otvírat dovnitř min. 

pod úhlem 90° a nebude bránit úniku); případné dálkové ovládání musí být zřetelně označeno podle 

ČSN ISO 3864-1…bude dodrženo. 

Otvory pro nasávání vzduchu pro větrání CHÚC musí být v souladu s ČSN 73 0872 čl. 4.3.3 vzdáleny 

minimálně 3 m svisle a 1,5 m vodorovně od požárně otevřených ploch…splněno. 

Venkovní prostor, přirozeně odvětraný: 

Vnější CHÚC – A v souladu čl. 9.4.11 ČSN 73 0802. s kapacitou ÚP pro II.SPB viz výše, osoby unikající 

nebudou ohroženy tepelným tokem (viz výkresová část), požárně otevřené plochy budou od schodiště 

vzdáleny min. 1,2 m…bude dodrženo: U oken z chodby m.č. 102, z m.č. 104, z chodby m.č. 202 a 

schodišťového prostoru m.č. 111 a z chodby m.č. 311 je nutné provést opatření, aby byl splněn 

požadavek viz výše, např.: okna z uvedených místností provést jako fixní s požární odolností alespoň EI 

30/DP1, případně okna zúžit např.: instalací protipožárního SDK s odolností EI 45 (1-2.NP) a EI 30 (3.NP) 

v požadované šířce směrem od schodiště. 

Vnější CHÚC – A2  ústí dále přímo na volný terén, vnitřní chodba bude od vnější CHÚC oddělena 

uzávěrem s požární odolnosti min. EI 30/DP3-C,S200 (C = samozavírač + S200 = kouřotěsné). 

V CHÚC nesmějí být umístěny:  
a) zařizovací předměty nebo jiná zařízení, zužující průchozí šířku; 

b) volně vedené rozvody hořlavých látek (kapalin, plynů) nebo jakékoliv volně vedené 

potrubní rozvody z hořlavých hmot; 

c) volně vedené rozvody VZT zařízení, která neslouží pouze větrání prostorů CHÚC; 

d) volně vedené kouřovody, rozvody středotlaké a vysokotlaké páry nebo toxických látek 

a pod; 

e) volně vedené elektrické rozvody (kabely) a rozvaděče, které neodpovídají požadavkům 

čl. 12.9 ČSN 73 0802. 

Rozvody podle bodu c) a d) a e) mohou být v CHÚC umístěny tehdy, jsou-li zabudovány 

v konstrukci druhu DP1 a od CHÚC požárně odděleny krycí vrstvou s požární odolností alespoň 

EI 30 DP1. 

Křídla oken v CHÚC musí být zasklená (nelze užít polykarbonátových a jiných výrobků třídy 

reakce na oheň B až F); 

Podle ČSN 73 0802 čl. 9.3.3 v chráněných únikových cestách nesmí být žádné požární zatížení, kromě 

konstrukcí oken, dveří, konstrukcí uvedených v čl. 8.14.5a) a kromě požárního zatížení v prostorech, 

sloužících dozoru nad provozem objektu (vrátnice, recepce, požární dozor, sociální zařízení, informační 

služba, apod.), aniž by nahodilé požární zatížení v těchto prostorách bylo větší než 15kg.m-2. 

Podle čl. 8.14.5. c) ČSN 73 0802 požární úseky CHÚC musí mít kromě podlah a madel povrchové úpravy 

stavebních konstrukcí z výrobků třídy reakce na oheň A1, A2; musí se však použít podlahových krytin 

třídy reakce na oheň A1fl až Cfl-s1 podle ČSN EN 13501-1. 
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6.4. Osvětlení únikových cest 

NÚC 

V souladu s §10 vyhlášky č. 23/2008 Sb. a čl. 9.15 ČSN 73 0802 musí být únikové cesty dostatečně 

osvětleny denním nebo umělým světlem alespoň během provozní doby v objektu. 

Nechráněné únikové cesty musí mít elektrické osvětlení všude, kde je v objektu běžná elektroinstalace 

pro osvětlení. 

Nouzové osvětlení se v tomto případě pouze doporučuje, výpis střežených prostorů viz níže. 

CHÚC 

Dle §10 vyhlášky č. 23/2008 Sb. a čl. 9.15.1 ČSN 73 0802 chráněné únikové cesty budou vybaveny 

nouzovým osvětlením. V souladu s čl. 9.15.1 v návaznosti na ČSN EN 1838 musí být CHÚC – A 

vybaveny nouzovým osvětlením funkčním nejméně po dobu 60 minut. 

Spouštění NO a výpis střežených prostorů: 

Nouzové osvětlení se zapíná automaticky při výpadku napájení hlavním zdrojem, do té doby pracuje 

NO na hlavní zdroj. U nouzového osvětlení je nutné zajištění nepřetržité funkce, v požadované 

intenzitě podle ČSN 73 0802, tj. podle ČSN EN 1838 a to alespoň v těchto prostorech: 

- na chráněných únikových cestách 

V ostatních prostorech se nouzové osvětlení doporučuje. 

Nouzové osvětlení bude instalováno v souladu s ČSN EN 1838. 

Činnost nouzového osvětlení musí být zajištěna po dobu nejméně 60 minut. Bude provedena 

instalace osvětlovacích těles s vlastním zdrojem. 

Ve všech prostorech, kde je požadováno nouzové osvětlení musí být proveden výpočet nouzového 

osvětlení (průkaz intenzity vyhovující ČSN EN 1838). Ke kolaudaci bude doložen výpočet dle skutečného 

provedení, případně protokol o měření. 

V rámci nouzového osvětlení je navrženo označení i veškerých východů na volné prostranství. 

6.5. Označení únikových cest 

Podle §10 vyhlášky č. 23/2008 Sb. úniková cesta musí být vybavena bezpečnostními značkami, 

tabulkami a texty s bezpečnostním sdělením za účelem a v rozsahu nezbytném pro usnadnění 

evakuace osob. Toto bezpečnostní značení se umísťuje zejména tam, kde se mění směr úniku, kde 

dochází ke křížení komunikací a při jakékoli změně výškové úrovně úniku. 

Z místa, kde není přímo viditelný směr úniku, bude po realizaci stavby viditelné alespoň označení směru 

podle ČSN ISO 3864-1 příslušnou značkou (bezpečnostní tabulkou) v souladu s nařízením vlády 

375/2017 Sb. v tomto rozsahu: 

 označení směru úniku a označení východu z objektu příslušným označením 

V objektu se musí zřetelně označit podle ČSN ISO 3864-1 směr úniku všude, kde východ na volné 

prostranství není přímo viditelný. Únikové cesty budou vybaveny bezpečnostními značkami, tabulkami 

apod., a to zejména v místech, kde se mění směr úniku (horizontálně i vertikálně), nebo kde dochází 

ke křížení komunikací. 
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6.6. Provedení únikových cest je dále hodnoceno s ohledem na to, že se jedná o stávající 

objekt. 

Dveře, jimiž prochází úniková cesta, musí dle čl. 9.13.1 ČSN 73 0802 umožňovat snadný a rychlý 

průchod, zabraňovat zachycení oděvu apod. a svým zajištěním nesmí bránit evakuaci osob ani zásahu 

jednotek požární ochrany… bude dodrženo. 

Dveře na únikových cestách, které při běžném provozu jsou zajištěny proti vstupu nepovolaných osob, 

musejí být při evakuaci otevíratelné a průchodné… bude dodrženo. 

Dveře se musí dle čl. 9.13.2 ČSN 73 0802 otevírat ve směru úniku, s výjimkou dveří z místností nebo 

funkčně ucelené skupiny místností, u kterých úniková cesta začíná a s výjimkou dveří na volné 

prostranství pokud jimi neprochází více než 200 evakuovaných osob… splněno. 

Za otevíravé ve směru úniku se považují také dveře kývavé a vodorovně posuvné (do stran) mimo 

únikovou cestu… v objektu se nachází dveře kývavé. 

Dveře, jimiž prochází úniková cesta, musí být otevíravé otáčením křídel v postranních závěsech nebo 

čepech, popř. vodorovně posuvné… je dodrženo. 

Podlaha na obou stranách dveří, jimiž prochází úniková cesta, musí být dle čl. 9.13.4 ČSN 73 0802 do 

vzdálenosti šířky dveřního křídla na stejné výškové úrovni, s výjimkou dveří na volné prostranství, za 

nimiž může být podlaha (chodník atd.) snížena až o 180 mm. 

Dveře, jimiž prochází úniková cesta, nesmí mít prahy, s výjimkou dveří z místností nebo funkčně 

ucelené skupiny místností, u kterých úniková cesta začíná… je dodrženo. 

Dveřní křídla započítaná do šířky únikové cesty, pokud jsou při běžném provozu zajištěna, musí mít dle 

čl. 9.13.5 ČSN 73 0802 na straně dveří ve směru úniku umístěn uzávěr, který umožňuje snadné a rychlé 

otevření křídla (např. pákový uzávěr s rukojetí nejvýše 1 200 mm nad podlahou, otevíratelný pohybem 

shora dolů nebo vodorovně ve směru úniku = panikové kování v souladu s ČSN EN 179)… v současné 

době nejsou žádné dveře na ÚC opatřeny panikovým kováním doporučuji s ohledem na počet osob 

dveře označené ve výkresové části tímto kováním opatřit; případně zajistit, aby nebylo možné dveře 

uzamknout (například zaslepením FAB). 

Podle čl. 9.13.6 ČSN 73 0802 se doporučuje, aby dveře v bočních stěnách únikové cesty, které se 

otevírají do únikové cesty, se otevíraly ve směru úniku na této cestě. Otevřené křídlo těchto dveří 

nesmí bránit pohybu na únikové cestě a zejména nesmí zužovat její započitatelnou průchozí šířku. 

Doporučuje se otevírat tyto dveře o 180°, a to zejména tam, kde se po únikové cestě pohybuje větší 

počet osob… je dodrženo. 

Dle čl. 9.15.1 ČSN 73 0802 musí být únikové cesty dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem 

alespoň během provozní doby v objektu. 

Nechráněné únikové cesty musí mít elektrické osvětlení všude, kde je v objektu běžná elektroinstalace 

pro osvětlení… je dodrženo. 

V budovách se musí zřetelně označit podle ČSN EN ISO 7010 směr úniku všude, kde východ na volné 

prostranství není přímo viditelný… bude dodrženo. 

Podle čl. 9.14.1 ČSN 73 0802 schodiště na únikových cestách bude svým provedením splňovat 

požadavky ČSN 73 4130.  
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Podle čl. 9.14.2 ČSN 73 0802 dveře otevíravé do prostoru schodiště na únikových cestách se musí 

otevírat jen na podestu…takové dveře se v objektu nenachází. 

Délky, šířky a kapacita NÚC, spolu s dobou evakuace jsou v souladu s ČSN 73 0802. 

7. Odstupové a bezpečnostní vzdálenosti 

V souladu s kap 5.9 ČSN 73 0834 a čl. 5.9.1 nejsou překročeny podmínky bodu a) až c) odstupové 

vzdálenosti není nutné stanovovat a dále hodnotit, vzhledem k absenci stávajícího PBŘ objektu jsou 

níž na stranu bezpečnou odstupové vzdálenosti stanoveny. 

Odstupové vzdálenosti jsou stanoveny v souladu s § 11 vyhlášky MV 23/2008 Sb. Dle ČSN 73 0802 kap. 

10. je konstrukční systém smíšený. Obvodový plášť vykazuje požární odolnost, proto s ním není 

uvažováno při výpočtu odstupových vzdáleností. 

Dle ČSN 73 0802 čl. 8.15.4 b) 3) střešní plášť se nepovažuje za požárně otevřenou, neboť se jedná o 

plochu střešního pláště ohraničujícího PÚ s požárním rizikem, nad nimž je proveden požární strop, 

který vykazuje požadovanou požární odolnost podle pol. 4 tab. 12 (pro III. SPB) viz kap. 5.     

V souladu s ČSN 73 0802, čl. 10.4.7 poznámka: (sklon střechy do 45° -  splněno, římsy přesahující více 

než 1,0 m před líc obvodové stěny se nevyskytují, hořlavé obklady stěn v rozsahu dle ČSN nejsou 

navrženy). 
sever                                     

Požární úsek   Výpočtové požární zatížení ln hu Spo Sp Po[%] Po[%] d1[m] 

N1.01/N3-III 23,40 kg/m2 

1,200 2,100 2,520 2,520 100,00 100,00 1,540 

2,700 0,900 1,620 2,430 66,67 66,67 1,010 

6,400 2,100 8,820 13,440 65,63 65,63 2,320 

2,700 0,550 0,990 1,485 66,67 66,67 0,670 

Dveře/okna:                                   
  rozměr plocha ks plocha                      

1,20 x  2,10 = 2,52 1 2,5 m2                     
0,60 x  0,90 = 0,54 3 1,6 m2                     
2,10 x  2,10 = 4,41 2 8,8 m2                     
0,60 x  0,55 = 0,33 3 1,0 m2                     

západ                                     

Požární úsek   Výpočtové požární zatížení ln hu Spo Sp Po[%] Po[%] d1[m] 

N1.01/N3-III 23,40 kg/m2 

1,000 2,100 2,100 2,100 100,00 100,00 1,380 

1,200 2,400 2,880 2,880 100,00 100,00 1,630 

5,050 0,900 2,160 4,545 47,52 47,52 0,750 

1,200 2,100 2,520 2,520 100,00 100,00 1,540 

5,100 0,550 2,160 2,805 77,01 77,01 0,820 

Dveře/okna:                                   
  rozměr plocha ks plocha                     

1,00 x  2,10 = 2,10 1 2,1 m2                     
1,20 x  2,40 = 2,88 1 2,9 m2                     
0,60 x  0,90 = 0,54 4 2,2 m2                     
1,20 x  2,10 = 2,52 1 2,5 m2                     
0,60 x  0,90 = 0,54 4 2,2 m2                     
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východ                                     

Požární úsek   Výpočtové požární zatížení ln hu Spo Sp Po[%] Po[%] d1[m] 

N1.01/N3-III 23,40 kg/m2 
20,700 2,100 28,350 43,470 65,22 65,22 2,600 

0,800 2,100 1,680 1,680 100,00 100,00 1,200 

Dveře/okna:                                   
  rozměr plocha ks plocha                     

1,50 x  2,10 = 3,15 9 28,4 m2                     
0,80 x  2,10 = 1,68 1 1,7 m2                     

jih                                       

Požární úsek   Výpočtové požární zatížení ln hu Spo Sp Po[%] Po[%] d1[m] 

N1.01/N3-III 23,40 kg/m2 
2,450 0,900 1,080 2,205 48,98 48,98 0,730 

2,450 0,550 0,660 1,348 48,98 48,98 0,470 

Dveře/okna:                                   
  rozměr plocha ks plocha                     

0,60 x  0,90 = 0,54 2 1,1 m2                     
0,60 x  0,55 = 0,33 2 0,7 m2                     

7.1. Zhodnocení odstupových vzdáleností od posuzovaného objektu 

Požárně nebezpečný prostor (dále také PNP) nezasahuje do stávajících sousedních objektů, jedná se o 

stávající neměnný požárně nebezpečný prostor, v souladu s ČSN 73 0834 čl. 5.9.2 není nutné provádět 

další opatření.  

7.2. Zhodnocení zpětných odstupových vzdáleností od sousedních objektů 

V Souladu s ČSN 73 0834 čl. 5.9 není nutné dále hodnotit, nemění se, považují se za vyhovující. 

Nová nástavba navazuje na stávající neměnný půdní prostor, bez požárně otevřených 

plocha…nástavba neleží v PNP sousedního PÚ. 

Požárně nebezpečný prostor (PNP) není nově vestavěnou částí objektu rozšířen. 

Odstupové a zpětné odstupové vzdálenosti jsou vyhovující. 

8. Zabezpečení stavby požární vodou 

8.1. Vnější odběrná místa 

Dle tabulky 1 a 2 položka 2 ČSN 73 0873 musí být splněna jedna z následujících variant (celková plocha 

PÚ je odvozena od řešené části objektu tj.: cca < 1500 m2:  

 Vzdálenost vodního toku nebo nádrže od objektu – do 500 m, objem nádrže – nejméně 35 m3. 

 Nejvzdálenější odběrné místo (hydrant) od objektu do 150 m, mezi sebou 300 m. Nejmenší 

dimenze DN 125 mm, odběr Q = 9,5 l/s. U vnějších hydrantů musí být zajištěn statický přetlak 

0,2 MPa. 

 Nejvzdálenější odběrné místo (nadzemní hydrant) od objektu do 500 m, mezi sebou 1000 m. 

Nejmenší dimenze DN 125 mm, odběr Q = 9,5 l/s. 

Ve smyslu ČSN 75 5401 se za hydranty, které přednostně slouží pro požární účely (nadzemní provedení) 

považují takové, které nejsou od objektu nebo mezi sebou vzdáleny více, než je dle tab. 1 stanoveno 

pro výtokové stojany. 

Stávající stav se nemění:  

Stávající stav se nemění, současná zásoba požární vody je zajištěna z podzemního hydrantu osazeného 

na vodovodním řádu DN 125 na rozhraní ulice Školní, přímo před objektem s č.p. 2, hydrant je situován 
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na parcele č. 2564/10 ve vzdálenosti cca 77 m od vstupu do posuzovaného objektu - nedochází ke 

zvětšení zastavěné plochy objektu. V této souvislosti je možné považovat stávající stav, hydranty na 

vodovodním řádu DN 125 za vyhovující. 

8.2. Vnitřní odběrná místa 

PU: N1.01/N3 

Zásobování vodou pro hašení podle ČSN 73 0873, červen 2003 

---------------------------------------------------------- 

S  [m2]  =    1036,6 

p  [kg.m-2] = 27,1 

Součin p.S =  28056,1 

Vnitřní odběrní místa (čl.6 ČSN 73 0873) 

p.S > 9000 kg podle čl. 4.4 b)1) musí být vnitřní odběrné místo zřízeno 

Ve stávající neměnné části je vybudován kompletně vnitřní požární rozvod vody s nástěnnými 

hydranty. Do nově navrhované vestavby 3.NP je nutné taktéž instalovat vnitřní hydranty: 

Musí se jednat alespoň o hydrantový systém D s tvarově stálou hadicí (světlost 19 mm, max. vzdálenost 

od nejodlehlejšího místa od HS: 40 m (30 m délka hadice + 10 m dostřik), přetlak min. 0,2 MPa, průtok 

min. 0,3 l/s).  

Hydrantový systém musí být trvale pod tlakem s okamžitě dostupnou plynulou dodávkou vody. Hadice 

hydrantového systému bude osazena ve výšce cca 1,3 m nad podlahou. Provedení požárního vodovodu 

v souladu s ČSN 73 0873. Při užívání stavby musí být udržován volný přístup k nástěnným hydrantům. 

Volným přístupem se rozumí též řešení, kdy jsou přítokový ventil, proudnice nebo hadicový systém 

umístěny:  

a) v zaplombované hydrantové skříni, pokud k překonání tohoto zaplombování není 

třeba pomůcek, nebo  

b) v uzamčené hydrantové skříni, pokud je v bezprostřední blízkosti viditelně umístěno 

zařízení umožňující odemčení. 

Skutečnost: 

Rozvod požární vody uvnitř objektu bude prodloužen i do 3.NP, před kolaudací bude provedena 

kontrola provozuschopnosti, k závěrečné kontrole bude doložen protokol o provozuschopnosti 

vnitřních odběrných míst. 

9. Zařízení pro protipožární zásah 

9.1. Přístupové komunikace  

Přístupová komunikace musí splňovat požadavky ČSN 73 0802: 

Podle čl. 12.2.1 ČSN 73 0802 k objektům musí vést přístupová komunikace alespoň do vzdálenosti 20 

m od vchodů do objektů – vyhovuje. 

Podle čl. 12.2.2 ČSN 73 0802 se za přístupovou komunikaci považuje nejméně jednopruhová silniční 

komunikace se šířkou vozovky nejméně 3,00 m – vyhovuje. 

Podle čl. 12.2.3 ČSN 73 0802 je-li přístupová komunikace navržena jako jednopruhová (jeden jízdní 

pruh), musí být projektovým řešením zajištěn zákaz odstavení a parkování vozidel; je-li navrženo. 
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Každá neprůjezdná jednopruhová komunikace delší než 50 m musí mít na konci smyčkový objezd nebo 

plochu umožňující otáčení vozidel – vyhovuje. 

Skutečnost: 

Objekt se nachází na křižovatce ulice Komenského a ulice Krátká k objektu přilehá z východní a jižní 

strany vícepruhová komunikace s celkovou šířkou 7,0 m. Příjezd k objektu je zajištěn volnou 

obousměrnou příjezdovou cestou splňující požadavek na průjezd mobilní požární techniky průjezdné 

šířky 3,5 m, podjezdné výšky 4,1 m. Na koncích ulice se nachází plochy umožňující otáčení vozidel 

JHZS…přístupová komunikace je vyhovující. 

Přístup do dvorní části je umožněn přes dvoukřídlou bránu š. min. 4 m, zajištěnou pouze zámkem typu 

FAB, průjezd do dvora je bez výškového omezení…vyhovuje. 

9.2. Nástupní plocha, vnitřní a vnější zásahové cesty  

Nástupní plochy 

V souladu s čl. 5.10.2 ČSN 73 0834 nebudou u objektu zřizovány nástupní plochy – požární výška 

objektu je < 12 m. 

Vnitřní zásahové cesty 

V objektu není nutno v souladu s čl. 12.5.1 ČSN 73 0802 zřizovat vnitřní zásahové cesty - požární výška 

objektu je < 22,5 m. 

Vnější zásahové cesty 

V souladu s čl. 5.10.4 ČSN 73 0834 není nutné u změn staveb nevýrobních objektů, k výstupu na 

pochůznou střechu zřizovat vnější požární žebřík.  

Vjezdy a průjezdy 

Dle ČSN 73 0802 čl. 12.3 musí být vjezdy určené pro příjezd požárních vozidel na ohrazené pozemky, 

na nichž jsou stavební objekty, ve světlých rozměrech nejméně 3 500 mm široké a 4 100 mm vysoké - 

splněno. 

Zásah hasičských jednotek je umožněn ze tří stran objektu. Zpevněné plochy před objektem mohou 

sloužit jako nástupní plochy v případě zásahu jednotek PO. 

9.3. Počet přenosných hasicích přístrojů 

Počet a typ přenosných hasicích přístrojů byl stanoven dle požadavku čl. 12.8 ČSN 73 0802 a přílohy č. 

4 vyhl. 23/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

PU: N1.01/N3 

Počet přenosných hasicích přístrojů nr = 0,15.(S*a*c)1,2 => 

0,15.(1036,6*0,8*1,0)1/2 = 4,5  požadovaný počet PHP 5 ks 

V nadzemních podlažích budou rozmístěny přenosné hasicí přístroje vodní nebo pěnový s hasicí 

schopností 13A, nebo přenosný hasicí přístroj práškový s hasicí schopností 21A v počtu min. 5 kusů. 

Umístění přístrojů: 

Dle vyhlášky č. 246/2001 Sb. O požární prevenci, budou hasicí přístroje, zavěšeny na konstrukci budovy 

(na stěně) tak, aby držadlo bylo max. 150 cm nad zemí (podlahou), v pohotovostní poloze na viditelném 

a přístupném místě, nebo může stát na zemi, kde je přístroj vhodným způsobem zajištěn proti pádu.  
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Přístroje budou umístěny na viditelném místě. Například místa u vchodů, únikových východů, na 

chodbách tak, aby nepřekážely běžnému provozu v objektu. (Mohlo by docházet ke stržení přístroje, 

jeho naražení či poškození, nebo k vytržení držáku ze stěny). Nedoporučuje se také umísťovat mnoho 

(více jak 3) přístrojů vedle sebe. Hasicí přístroje budou umístěny v místech, kde je nejvyšší 

pravděpodobnost vzniku požáru nebo v jejich dosahu. 

10.  Technická a technologická zařízení stavby  

Zásady řešení prostupů požárně dělicími konstrukcemi:  

Potrubní rozvody sloužící k rozvodu nehořlavých látek mohou být volně vedeny uvnitř požárního úseku. 

Potrubní rozvody se světlým průřezem větším než 150 000 mm2 provedené z výrobků třídy reakce na 

oheň C až F a potrubní rozvody sloužící k rozvodu látek, které mohou při požáru uvolňovat toxické nebo 

jiné zdraví nebezpečné plyny, se doporučuje uvnitř požárního úseku požárně chránit.  

Rozvodná potrubí a jejich příslušenství, sloužící k rozvodu nehořlavých látek pro technická zařízení 

stavebních objektů nebo pro technologické účely, mohou prostupovat požárně dělicí konstrukcí při 

dodržení podmínek, a to:  

a) Potrubí světlého průřezu do 40 000 mm2 (bez ohledu na hořlavost použitého materiálu) bez dalších 

opatření;  

b) Potrubí světlého průřezu nad 40 000 mm2 je ze stavebních výrobků třídy reakce na oheň A1 nebo 

A2 (nehořlavé stavební výrobky) a jeho případná izolace je alespoň do vzdálenosti 2 000 mm od obou 

líců požárně dělicí konstrukce také z nehořlavých stavebních výrobků.  

Potrubní rozvody sloužící k rozvodu nehořlavých látek mohou prostupovat požárně dělícími 

konstrukcemi do sousedních PÚ. Pokud mají světlý průřez větší než 40 000 mm2, musí být potrubní 

rozvody vč. jejich izolace z nehořlavých nebo nesnadno hořlavých hmot v celkové délce (lmin v mm) dle 

rovnice (1) a stýkat se s požárně dělící konstrukcí, přičemž  

lmin = 2√Sop ≥ 2000 mm  (1)   kde Sop je světlý průřez potrubí v mm2  

Pokud nelze v místě prostupu požárně dělící konstrukcí nahradit izolaci z hořlavých hmot, musí být tato 

izolace v požadované délce lmin (rovnice 1) kryta vnější nehořlavou vrstvou (např. manžetou), která se 

při působení vnější teploty do 500 °C neporuší a je schopna bránit přímému plamennému hoření 

izolace.  

Potrubní rozvody sloužící k rozvodu hořlavých látek (včetně konstrukcí nesoucí tyto rozvody) musí být 

z nehořlavých hmot. Tyto rozvody se nesmí ani při působení vnější teploty do 500 °C porušit. Potrubní 

rozvody k rozvodu HK IV. třídy nebezpečnosti, nebo kapalin mimo třídu nebezpečnosti provedené z 

hořlavých hmot, ale chráněné tak, že se vlivem vnější teploty do 500 °C neporuší, se posuzují jako 

rozvody z nehořlavých hmot.  

Potrubní rozvody sloužící k rozvodu hořlavých látek mohou být volně vedeny uvnitř PÚ pokud:  

1. jsou určena k rozvodu plynů  

2. jsou určena pouze pro zařízení umístěna v tomto PÚ bez ohledu na světlý průřez potrubí.  

3. nejsou určena pouze pro zařízení umístěna v tomto PÚ (popř. v požárním úseku začínají či končí), 

nebo PÚ jen procházejí, pokud je světlý průřez potrubí do 35 000 mm2.  
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V ostatních případech musí být vedena v instalačních šachtách a kanálech. 

Potrubní rozvody sloužící k rozvodu hořlavých látek mohou prostupovat požárně dělícími konstrukcemi 

do sousedních PÚ při světlém průřezu:  

 Do 15 000 mm2 bez dalších opatření  

 Větším než 15 000 mm2, nejvýše však 35 000 mm2, jsou-li vybaveny ručně nebo 

samočinně ovládaným uzávěrem  

 Větším než 35 000 mm2, jsou-li vybaveny uzávěrem, který se samočinně uzavře, jakmile 

teplota prostředí ve vzdálenosti 300 mm od líce prostupu dosáhne 80°C, nebo se zvýší o 

70°C oproti ustálené teplotě prostředí. 

Těsnění prostupů se provádí:  

a) Realizací požárně bezpečnostního zařízení – výrobku (systému) požární přepážky nebo 

ucpávky (v souladu s ČSN EN 13501-2+A1:2010 čl. 7.5.8, nebo  

b) Dotěsněním (např. dozděním, případně dobetonováním) hmotami třídy reakce na oheň 

A1 nebo A2 v celé tloušťce konstrukce, a to pouze pokud se nejedná o prostupy konstrukcemi 

okolo chráněných únikových cest (nebo okolo požárních nebo evakuačních výtahů) a zároveň 

pouze v případech specifikovaných dále.  

Dle bodu a) se prostupy hodnotí kritérii  

- EI v požárně dělících konstrukcích EI nebo REI a nebo,  

- E v požárně dělících konstrukcích EW nebo REW.  

Dle bodu b) lze postupovat pouze v následujících případech:  

1) Jedná se o prostup zděnou nebo betonovou konstrukcí (stěnou, nebo stropem) a jedná se 

maximálně o 3 potrubí s trvalou náplní vodou nebo jinou nehořlavou kapalinou (teplá nebo studená 

voda, topení, chlazení). Potrubí musí být třídy reakce na oheň A1 nebo A2 a nebo musí mít vnější 

průměr potrubí maximálně 30 mm. Případné izolace potrubí v místě prostupu (pokud jsou), musí být 

nehořlavé (třídy reakce na oheň A1 nebo A2), a to s přesahem minimálně 500 mm na obě strany 

konstrukce, nebo  

2) Jedná se o jednotlivý prostup jednoho (samostatně vedeného) kabelu elektroinstalace (bez 

chráničky apod.) s vnějším průměrem kabelu do 20 mm. Takovýto postup smí být nejen ve zděné nebo 

betonové, ale i v sádrokartonové nebo sendvičové konstrukci. Tato konstrukce musí být dotažena až k 

povrchu kabelu shodnou skladbou.  

Pozn.: Samostatné prostupy jsou takové, mezi nimiž je vzdálenost alespoň 500 mm.  

Konstrukce, ve kterých se vyskytují prostupy (vodovod, kanalizace, plynovod, kabely), musí být 

dotaženy až k vnějším povrchům prostupujících zařízení a to ve stejné skladbě a se stejnou požární 

odolností jakou má požárně dělící konstrukce.  

Požárně neuzavíratelné prostupy vzduchotechnických zařízení o ploše prostupu do 40 000 mm2, nesmí 

ve svém souhrnu mít plochu větší než 1/100 plochy požárně dělící konstrukce, kterou VZT zařízení 

prostupují; vzájemná vzdálenost prostupů musí být alespoň 500 mm.  
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Při prostupu VZT potrubí o průřezu větším než 40 000 mm2, musí být v místě prostupu požárně dělící 

konstrukcí osazeny požární klapky se signalizací polohy. Instalace klapek bude v souladu s čl. 4.2 a čl. 5 

ČSN 73 0872, případně bude použita tepelná izolace. Provedení a trasování vzduchotechnického 

potrubí bude v souladu s ČSN 730872 čl. 4.1  

Při osazování VZT jednotek a řešení výfukových a nasávacích otvorů musí být dodrženy následující 

požadavky ČSN 73 0872:  

Otvory pro výfuk vzduchu musí být: 

 Nejméně 1,5 m od  

- od východů z únikových cest na volné prostranství,  

- nasávacích otvorů vzduchotechnického zařízení.  

Otvory pro sání vzduchu musí být: 

 Vzdáleny vodorovně alespoň 1,5 m a svisle alespoň 3 m od požárně otevřených ploch 

obvodových stěn sousedních požárních úseků.  

Skutečnost:  

Stávající rozvody nebudou dotčeny, pouze dojde k prodloužení rozvodů do navrhované vestavby = 

rozvody v rámci jednoho PÚ neprostupující požárně dělícími konstrukcemi. 

Větrání 

Přirozené okny. 

Vytápění 

Zdrojem tepla jsou dva stávající plynové kotle umístěné v suterénu s celkovým výkonem v součtu < 140 

kW. 

Plynovod  

Přípojka stávající bez změny. 

Elektroinstalace  

Elektroinstalace řeší návrh osvětlení všech potřebných částí v objektu, zásuvkové rozvody v nově 

vestavěném podlaží. Budou provedeny slaboproudé instalace. Úpravy elektroinstalace vyvolaných 

změnami 3.NP budou realizovány ze stávajících okruhů v daném prostoru, popř. nově ze stávajících 

rozvaděčů.  

Elektroinstalace musí být provedena podle stanovených vnějších vlivů v souladu s platnými 

technickými předpisy a normami. 

Elektrická zařízení nesloužící protipožárnímu zabezpečení objektu (čl. 12.9.3 ČSN 73 0802) 

V objektu musí být projektem elektroinstalace navržena elektroinstalace tak, že na 1 m3 obestavěného 

prostoru místnosti připadá méně než 0,2 kg hmotnosti izolace vodičů. Nebo musí odpovídat čl. 12.9.2 

bodu c) ČSN 73 0802 (viz dále). 

Elektroinstalace bude provedena v souladu s přílohou č. 2 vyhlášky MV ČR č. 23/2008 Sb., o 

technických podmínkách požární ochrany staveb. 

Elektroinstalace musí být provedena podle stanovených vnějších vlivů v souladu s platnými 

technickými předpisy a normami.  
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Stávající neměnný stav: Objekt má samostatný vypínač elektroinstalace pro celý objekt. Tento vypínač 

je umístěn v hlavní rozvodně v místě u vstupu do objektu (pro jednotky HZS). Vypnutím hlavního 

vypínače elektrické energie dojde k přerušení dodávky elektrické energie do všech zařízení. Tento 

vypínač bude označen bezpečnostní tabulkou: „TOTAL STOP“ a „VYPNI JEN V NEBEZPEČÍ“. 

Hromosvod 

Objekt je chráněn hromosvody (bleskosvody) v souladu s ČSN EN 62305-1-4. 

11.  Stanovení zvláštních požadavků na zvýšení požární odolnosti stavebních 

konstrukcí nebo snížení hořlavosti stavebních hmot 

Bez požadavků. 

12.  Posouzení požadavků na zabezpečení stavby požárně bezpečnostními 

zařízeními 

12.1. EPS – Elektrická požární signalizace 

V řešené části objektu se nepožaduje instalace systému EPS v souladu čl. 6.6.9 ČSN 73 0802 – požární 

výška objektu je menší než 22,5 m. 

12.2. SHZ – Samočinné stabilní hasicí zařízení 

Objekt nemusí být vybaven SHZ v souladu s čl. 6.6.10 ČSN 73 0802. 

12.3. ZOTK – zařízení pro odvod tepla a kouře (dříve také SOZ - Samočinné odvětrací 

zařízení) 

V souladu s čl. 6.6.11 ČSN 73 0802 se žádný PÚ v objektu nemusí vybavit ZOTK – doba evakuace je 

vyhovující. 

13.  Výstražné a bezpečnostní značky 

Objekt bude vybaven příslušným bezpečnostním značením (barvy, značky, tabulky).  

Značení bude provedeno v souladu nařízení vlády č.375/2017 Sb. kterým se stanoví vzhled a umístění 

bezpečnostních značek a zavedení signálů., ČSN – ISO 3864-1 bezpečnostní barvy a bezpečnostní 

značky a ČSN 01 8013– požární tabulky. Osazení tabulek bude provedeno před uvedením objektu do 

provozu.  

Vzhledem k charakteru navrhovaného objektu budou značky a tabulky osazeny takto:  

 na el. rozváděčích - Nehas vodou ani pěnovými přístroji  

 označit hlavní uzávěry médií - Hlavní vypínač el. energie  

 Hlavní uzávěr plynu - HUP (pokud se v objektu nachází) 

Dále budou značkami označeny věcné prostředky požární ochrany (přenosné hasicí přístroje, vnitřní 

hydranty). 

V objektu bude v souladu s čl. 9.16 ČSN 73 0802 označen podle ČSN ISO 3864-1 směr úniku všude, kde 

východ na volné prostranství není přímo viditelný.  
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Značky pro únik a evakuaci osob musí být viditelné i při přerušení dodávky el. energie po dobu nutnou 

k bezpečnému opuštění objektu (§ 2 odst. 4 nařízení vlády 375/2017).  

Značky pro únik budou s bílým piktogramem na zeleném pozadí (§ 3 odst. 4 NV 375/2017).  

Značky pro věcné prostředky PO a požárně bezpečnostní zařízení budou značeny bílým piktogramem 

na červeném pozadí. 

14.  Závěr - opatření vyplývající z posouzení po 

Navržené změny z hlediska požární bezpečnosti splňují výše popsané požadavky a lze je tedy doporučit 

k realizaci. Provedení navrhovaných opatření nemůže negativně ovlivnit požární bezpečnost stavby, 

budou-li dodrženy požadavky: 

- instalace protipožárních dveří se samozavírači ústících do CHÚC, 

- v podstřešním prostoru instalace protipožárního SDK podhledu, 

- rozšíření průchodné šířky dveří v 1.NP (viz výkresová dok.) 

- zřízení vnějšího schodiště jako druhé CHÚC 

- splnění požadavků na CHÚC typu A (nouzové osvětlení, panikové kování, požární uzávěry atd…) 

- instalace panikového kování (případně alternativního opatření proti zamčení dveří na ÚC), 

- instalace požadovaného počtu PHP v řešené části PÚ (5 ks v celém východním křídle), 

- prodloužení vnitřních odběrných míst požární vody (vnitřní hydranty) do 3.NP. 

Na základě zhodnocení předložené projektové dokumentace z hlediska požární bezpečnosti lze 

konstatovat, že navržený objekt vyhovuje požadavkům platných vyhlášek a ČSN z oboru požární 

bezpečnosti staveb.  

Případné změny oproti řešení v předložené projektové dokumentaci je nutné opětovně zhodnotit 

případně konzultovat s příslušným orgánem HZS.  

Posouzení objektu bylo zpracováno na základě dostupných materiálů a informací předaných ke dni 

zpracování (tj.: 11/2021). 


